
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

323 / 2025 del 03/09/2025 

Oggetto: AFFIDAMENTO DI SERVIZI SANITARI E RELATIVE DOTAZIONI FINALIZZATO A 
GARANTIRE IL RISPETTO DEGLI OBBLIGHI DERIVANTI DALLA SOTTOSCRIZIONE 
DELL'"ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER IL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE, GESTIONE 
ED ESECUZIONE  DI TRASPORTO SANITARIO E ASSISTENZA DURANTE LE MANIFESTAZIONI 
ED EVENTI SPORTIVI PRESSO L'AUTODROMO NAZIONALE DI MONZA": INDIZIONE DI 
PROCEDURA APERTA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZI SANITARI E RELATIVE DOTAZIONI FINALIZZATO A 
GARANTIRE IL RISPETTO DEGLI IMPEGNI DERIVANTI DALLA SOTTOSCRIZIONE 
DELL'"ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER IL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE, GESTIONE 
ED ESECUZIONE  DI TRASPORTO SANITARIO E ASSISTENZA DURANTE LE MANIFESTAZIONI ED 
EVENTI SPORTIVI PRESSO L'AUTODROMO NAZIONALE DI MONZA": INDIZIONE DI 
PROCEDURA APERTA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla D.G.R. n. 2701/2019 e 
dalla D.G.R. n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “Presa d’atto della D.G.R. n. XII/1650 del 
21.12.2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONVERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATA la DGR XII/3720 del 30/12/2024 di Regione Lombardia, "Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l'anno 2025" concernente, tra l'altro, il 
sistema degli acquisti del S.S.R.; 

PREMESSO, altresì, che: 

- in data 21/05/2025 AREU ha sottoscritto l’“Accordo di collaborazione per il servizio di 
organizzazione, gestione ed esecuzione di trasporto sanitario e assistenza durante le 
manifestazioni ed eventi sportivi presso l’Autodromo Nazionale di Monza” con SIAS 
S.p.A., per la durata di 36 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione avvenuta il 
21/05/2025; 

- in data 25/06/2025, con delibera del Direttore Generale n. 240/2025, AREU ha preso 
atto della sottoscrizione di tale accordo per l’espletamento delle seguenti attività: 

 assicurare, attraverso le funzioni di titolarità di AREU, la migliore gestione dei 
servizi sanitari extraospedalieri resi a favore dei partecipanti alle manifestazioni 
sportive e non, organizzate da SIAS S.p.A., che interessino l’Autodromo 
Nazionale di Monza; 

 valorizzare le infrastrutture destinate alla erogazione dei ripetuti servizi, in favore 
degli utenti dell’impianto e della collettività; 

 sviluppare reciproche e specifiche attività di formazione, dedicate al personale 
afferente ad AREU alle ASST/IRCCS e a S.I.A.S. S.p.A., in materie di carattere 
sanitario; 

 gestire altre attività di interesse generale;  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 
- AREU, pur disponendo di personale formato e in grado di garantire la gestione delle 

predette attività, sulla base della pregressa esperienza e stante la numerosità degli 
eventi che si svolgeranno presso l’Autodromo Nazionale di Monza, non può 
assicurare il completo adempimento degli impegni derivanti da tale accordo solo 
con le proprie equipe; 

ATTESO che Il Direttore della SSD Maxiemergenze, Dott. Roberto Faccincani, per 
garantire il rispetto dell’accordo di collaborazione con SIAS S.p.A. e coprire rapidamente 
il fabbisogno generatosi con la già intervenuta sottoscrizione del medesimo, con nota 
(MOD. 37 AREU) del 30/07/2025, sottoscritta in data 04/08/2025 dal Dott. Maurizio Migliari, 
Direttore S.C. SOREU, ha richiesto: 

- la pubblicazione di una procedura aperta per l’affidamento di servizi sanitari con 
equipe medico + infermiere unitamente a specifiche dotazioni sanitarie per 26 mesi, 
dal 01/04/2026 fino al 21/05/2028, data di scadenza dell’accordo, per un importo 
complessivo a base d’asta pari a € 279.716,67 (oltre I.V.A.);  

- l’affidamento diretto del servizio in oggetto, nelle more dell’espletamento della 
procedura aperta suindicata, a I-Help S.r.l., società specializzata nella fornitura di 
servizi sanitari e dispositivi di risposta in occasione di eventi a grande afflusso di 
pubblico, per un periodo indicativo di 6 mesi, dal 01/10/2025 al 31/03/2026, per un 
importo complessivo di € 64.550,00 (oltre I.V.A.);  

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra descritto, di: 

1) indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 mediante 
piattaforma di intermediazione telematica “Sintel”, per l’affidamento dei servizi 
sanitari nonché delle relative dotazioni, finalizzato a garantire il rispetto degli 
impegni derivanti dalla sottoscrizione dell’”Accordo di collaborazione per il 
servizio di organizzazione, gestione ed esecuzione  di trasporto sanitario e 
assistenza durante le manifestazioni ed eventi sportivi presso l’Autodromo 
Nazionale di Monza”, dal momento dell’aggiudicazione del servizio, 
indicativamente previsto per il 01/04/2026, al 21/05/2028, data di scadenza 
dell’accordo, per un importo complessivo a base d’asta pari a Euro € 279.716,67 
(oltre I.V.A.), individuando quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello 
previsto dall’art. 108 D. Lgs. 36/2023, offerta economicamente più vantaggiosa, 
secondo i criteri indicati nel Disciplinare di Gara, per un importo così definito: 

DESCRIZIONE PERIODO IMPONIBILE  IVA 22% IMPORTO  
IVA inclusa 

Servizi sanitari e 
relative dotazioni 

01/04/2026-
31/12/2026 

(9 mesi) 
€ 96.825,00 € 21.301,50 € 118.126,50 

Servizi sanitari e 
relative dotazioni 2027 € 129.100,00  28.402,00 € 157.502,00 

Servizi sanitari e 
relative dotazioni 

01/01/2028-
21/05/2028 

(5 mesi) 
€ 53.791,67 € 11.834,17 € 65.625,83 

TOTALE 26 € 279.716,67 € 61.537,52 € 341.254,33 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 

2) procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 
all’espletamento di una R.D.O. per affidamento diretto, mediante piattaforma 
di intermediazione telematica “Sintel”, ad invito diretto al fornitore I-Help S.r.l., 
con sede legale in via I Maggio n. 4, Grezzago (MI), per la fornitura del servizio 
sanitario composto da equipe medico + infermiere unitamente a dotazione 
sanitaria, per la durata presunta di 6 mesi, prevedendo clausola contrattuale di 
recesso anticipato che si attiverà al momento dell’aggiudicazione della 
relativa procedura aperta, per una spesa complessiva presunta di € 64.550,00 
(oltre I.V.A.), per un importo così definito:  

DESCRIZIONE PERIODO IMPONIBILE 
PRESUNTO IVA 22% IMPORTO  

IVA inclusa 
Servizi sanitari e 

relative 
dotazioni 

01/10/2025-
31/03/2026 

€ 64.550,00 
€ 

14.201,00 
€ 78.751,00 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. indire una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 
mediante piattaforma di intermediazione telematica “Sintel”, per l’affidamento di 
servizi sanitari e relative dotazioni finalizzato a garantire il rispetto degli impegni 
derivanti dalla sottoscrizione dell’”Accordo di collaborazione per il servizio di 
organizzazione, gestione ed esecuzione di trasporto sanitario e assistenza durante le 
manifestazioni ed eventi sportivi presso l’Autodromo Nazionale di Monza”, dal 
01/04/2026 (o dal momento dell’aggiudicazione) al 21/05/2025 (data di scadenza 
dell’accordo), per un importo complessivo a base d’asta pari a Euro 279.716,67 (oltre 
I.V.A.), individuando, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello previsto 
dall’art. 108 D. Lgs. 36/2023, offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i 
criteri indicati nel Disciplinare di Gara, per un importo così definito: 

DESCRIZIONE PERIODO IMPONIBILE  IVA 22% IMPORTO  
IVA inclusa 

Servizi sanitari e 
relative dotazioni 

01/04/2026-
31/12/2026 

(9 mesi) 
€ 96.825,00 € 21.301,50 € 118.126,50 

Servizi sanitari e 
relative dotazioni 2027 € 129.100,00  28.402,00 € 157.502,00 

Servizi sanitari e 
relative dotazioni 

01/01/2028-
21/05/2028 

(5 mesi) 
€ 53.791,67 € 11.834,17 € 65.625,83 

TOTALE 26 € 279.716,67 € 61.537,52 € 341.254,33 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 
2. di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 
all’espletamento di una richiesta di offerta per affidamento diretto, mediante 
piattaforma di intermediazione telematica “Sintel”, ad invito diretto al fornitore I-Help 
S.r.l., con sede legale in via I Maggio n. 4, Grezzago (MI), per la fornitura del servizio 
sanitario composto da equipe medico + infermiere unitamente a dotazione sanitaria, 
per la durata presunta di 6 mesi, prevedendo clausola contrattuale di recesso 
anticipato che si attiverà al momento dell’aggiudicazione della relativa procedura 
aperta, per una spesa complessiva di € 64.550,00 (oltre I.V.A.) come di seguito 
descritto:  

DESCRIZIONE PERIODO IMPONIBILE 
PRESUNTO IVA 22% IMPORTO 

CON I.V.A. 
servizi sanitari e 

relative 
dotazioni 

01/10/2025-
30/03/2026 € 64.550,00 € 14.201,00 € 78.751,00 

3. di individuare, come previsto dall’art. 11 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, il CCNL 
applicabile al personale dipendente impiegato nell’appalto il CCNL Sanità; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva per questa Agenzia pari a € 344.266,67 oltre I.V.A., pari a € 75.738,67 per 
un importo complessivo di € 420.005,33 I.V.A. inclusa, la quale sarà contabilizzata nel 
Bilancio Economico degli anni 2025, 2026 e 2027, al conto 30202117 (ACQUISTO 
SERVIZIO SSUEM ENTI '- ORGANIZZAZIONI '- AA.VV. EVENTI E MANIFESTAZIONI), Progetto: 
AREU-SIAS, come di seguito descritto: 

Descrizione 
spesa Anno Importo 

 IVA esclusa IVA  Importo  
IVA inclusa Conto Descrizione conto 

SERVIZI 
(A.D.) 

2025 
(01/10-31/12) € 32.275,00 € 7.100,50 € 39.375,50 30202117 

ACQUISTO SERVIZIO 
SSUEM ENTI '- 

ORGANIZZAZIONI '- 
AA.VV. EVENTI E 
MANIFESTAZIONI 

SERVIZI 
(A.D.) 

2026  
(01/01-31/03) € 32.275,00 € 7.100,50 € 39.375,50 30202117 

ACQUISTO SERVIZIO 
SSUEM ENTI '- 

ORGANIZZAZIONI '- 
AA.VV. EVENTI E 
MANIFESTAZIONI 

SERVIZI 
(P.A.) 

2026  
(01/04-31/12) € 96.825,00 € 21.301,50  € 118.126,50 30202117 

ACQUISTO SERVIZIO 
SSUEM ENTI '- 

ORGANIZZAZIONI '- 
AA.VV. EVENTI E 
MANIFESTAZIONI 

SERVIZI 
(P.A.) 2027 € 129.100,00 € 28.402,00 € 157.502,00 30202117 

ACQUISTO SERVIZIO 
SSUEM ENTI '- 

ORGANIZZAZIONI '- 
AA.VV. EVENTI E 
MANIFESTAZIONI 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 

Descrizione 
spesa Anno Importo 

 IVA esclusa IVA  Importo  
IVA inclusa Conto Descrizione conto 

SERVIZI 
(P.A.) 

2028 
(01/01-21/05) € 53.791,67 € 11.834,17 € 65.625,83 30202117 

ACQUISTO SERVIZIO 
SSUEM ENTI '- 

ORGANIZZAZIONI '- 
AA.VV. EVENTI E 
MANIFESTAZIONI 

Totale € 344.266,00 
 

€ 75.738,52  
 

 
€ 420.005,33 

 
--- --- 

5. di rimandare a successivo provvedimento lo stanziamento di budget relativo agli 
incentivi tecnici previsti dall’art. 45 D.Lgs. 36/2023; 

6. che il responsabile del presente procedimento per quanto attiene la fase di 
affidamento, è il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti, Dott. Alessandro 
Gervasi; 

7. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023, il Direttore della S.S.D. 
Maxiemergenze, Dott. Roberto Faccincani; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. 33/2009). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


